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Wynalazek dotyczy sposobu przygoto¬
wania jasnych, prawie bezbarwnych sztucz¬
nych żywic, ciał o własnościach wosku i
laków przy użyciu soli kwasów nafteno¬
wych. Wykryto, że otrzymuje się jasne,
prawie bezbarwine ciałla, kiedy się użyje
kwasów naftenowych oczyszczonych po¬
przednio przez destylację lub w inny odpo¬
wiedni sposób.

Przy wyrobie sztucznych żywic suszy
się nierozpuszczalne praktycznie sole kwa¬
sów naftenowych otrzymane strąceniem
zwykłym sposobem przez podwójną wymija¬
ne przy temperaturze nie przekraczającej w
żadnym razie 160°. Wyższych temperatur
trzeba się przy suszeniu wystrzegać, gdyż
ciała suszone nabierają ciemnej barwy, po¬

dlegając daleko idącemu rozkładowi; przy
prawidłowo przeprowadzeniem suszeniu o-
trzymuje się jasne, prawie bezbarwne, za¬
leżnie od użytego metalu, przetwory, które
nadają się do różnych celów jako sztuczne
żywice. Otrzymuje się ż nich przy użyciu
odpowiednich rozpuszczalników z najwięk¬
szą łatwością wysoko procentowe roztwo¬
ry, które przy zwykłem stężeniu są zupeł¬
nie łatwo płynne.

Okazało się przytem nader praktycznem
kcoiibiinowainjiże rozmaitych własności od¬
dzielnych sollii kwiaisów naiftenjowych w ten
sposób, że się je w odlpowiednim stosunku ra¬
zem strąca i jako mieszaninie wysusza dlo
kirtuchiościl Kombinację jednej części nie-
rozpusizcizailnej zupełnie w wodzie soli cyn-



kowej kwiasu maśiemcwego z trzema częścią^
mi rozpuszczallmegpi w zimnej wodzie w ilo¬
ści! okjoło 0,6% naftenEianiu maglrieizowego
otrzymano sztuczną żywicę; która się roz¬
puszcza w ztoinej wodzie tylko w ilości o-
koło 0,008%, aJle rozpuszcza się z najwięk¬
szą łatwością w zwykłych rozpuszczałni-
kaich laków jak nip. octam aimylowy, benzol,
nafta solwentowa i t. p., stając się podobną
swrym wyglądem dlo kaJlafcnji. Tak samo
kcimbiiniowiatdem stttrąpenłiletn odlpowłie^nlej
ilości łaitwo kruszącego się ńiafteniamiu wap-
ni)a z elastycznym; naiftendianem glinu i lep¬
kim naifteniamem cynkowym otrzymuje się
przy wysuszeniu sztuczną żywicę, która
rozpuszczona w odpowiednich rozpuszczal¬
nikach np. octanie aimylowym daje łatwo
płynny roztwór, pozostawiłajacy przy wy¬
schnięciu trwałą, nie łamiącą się sprężystą
powłokę lakową. Cały szereg przykładów
dowolnych da silę przytoczyć. Jeżeli kwa¬
sy naftenowe uwolni się poprzednio od nie-
zmydlających się części, to otrzymane
sztuczne żywice są w praktyce beżwonne.

Wykryto dalej, że otrzymane, jak po¬
wyżej opisano, sztuczne żywice z pewnemi
inneimi ciiałamii nieżywicowatemi, które są
przy zwykłej temiperaturize stałe i nielotne,
dajją klarowne roztwlory, a po ostygnięciu
wydajjąl pdizełbwory, (podlobne! wygląjdem i
własnościami do wosku. Jako takie dodat¬
ki przy staipłaniiu służyć mogą: cerezyna,
parafirua, wosk japoński', wosk karnaubo-
wy, tłuszcze z Wełny "ii t. p. ciała. Rodzaj
i stosunek ilościowy używanych podstawo¬
wych ciał zależy od właisnOiści otrzymane¬
go sztucznego wcisku. Tak np. stopiona mie¬
szanina >z 15 cz. naftenianiu cynkowego, 70
czL nafteniiiamiu magnezoiwejgjo i 15 cz. wosku
karnaiubowego wykaizuje p. t. 98°; inna 75
cz. naftenilamu cynkowego i 25 cz. wosku
jajpońskiego p. t. 85°, trzecia — z 80 cz. na-
ftenianiu cynkowego i 20 cz. cerezyny p. t.
55,5°. Zależnie cd swego składu posiadają
przetwory ziarnisty prawie muszlowy złom
i dają się mnńej więcej łatwo ugniatać.

Przykład L Oczyszezlony przez po¬
przednią destylację kwas naftenowy zmydla
się ii wodny roztwór mydła strąca się chlor¬
kiem! majgpeziu. Tak otrzymany osad osu¬
szony przy 120° dlo stałej wagi, przedsta¬
wia kruche, żółtawe, przejrzyste żywicowa-
te ciało, rozpuszczające się z łatwością w o-
leju terpentynowym i innych ograniczonych
ro^puszczajlnikaich.

Przykład II. Rojztwóir naftemiainiu so¬
du, ótr^ytaiaiiiy jak powyżej,, pozbawia się
w odpowiedni sposób niezmydlających się
części i strąca się wtedy mieszaninę chlor¬
ków magnezowego, cynkowego i glinowe¬
go w obliczonej ilości tak, że na 1000 cz.
kwaisiu naftenowego wypada 110 cz. chlor¬
ku magnezowego, 20 cz. chlorku cynkowe¬
go i 70 cz. chlorku glinowego. Cały osad
raizem przemywa się, i po wysuszeniu pfzy
120° do stałej wagi przedstawiła żywicowa¬
ła, przejrzystą, żółtawą kruchą masę.
331/2%-owy roztwór w octanie amylowym
pozostawiał przy wyparowaniu bezbarwną
i przejrzystą sprężystą powłokę lakową.

Przykład III. 60 części naiftemianu ma¬
gnezowego,, 20 cz. naiftenilanu cynkowego,
przygotowane i! wysuszone, każdy jak po-
wyżej opisano, do twardości sprężystej, sta¬
pia się z 16 częściami cerezyny i 4 cz. Wo¬
sku karnauDówego. Otrzymany wytwór jest
jaisnobiiiihiatny i ma przęsłom miuszloWaty.

Chcąc otrzymać lak używa się nafte-
nianu magnezowego, ponieważ tworzy on
wybitny materjał podstawowy dla laków.
Rozpuszcza się z niaijwięksizą łatwością w
zwykłych rozpusizcizialini^ jak: octan a-
mylowy, benzyna, benzol, olej drzewny, naf¬
ta solwentowa, olej terpentynowy i tetra¬
lina. Naiwet 50% -owe roztwory są jeszcze
łatwo płynne. Naftenian maginezowy wy¬
różniła silę międlzy wlsizystkiemii innemi nafte-
nśanamii i nadaje się zwłteDszczia dla wyro¬
bu laków; łatwo swą rozpuszozalnościją
odróżnia się naftemiian magnezowy od cię¬
żej roizipus-zczalnych naftenialnów wapnia,
baru i strontu, tak np. naftenian wapnia
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prawie się nie rozpuszcza w bemizolu, w ben¬
zynie tylko około 10%, w tetralinie 15%,
w nafcie solwemtiowiej 30%. Wszystkie te
roztwory są już gęstsze, Naftenat glinu roz¬
puszcza się tylko okioło lx/2% w benzolu,
10% w benzynie, podobnież w tetrailitooie, w
nafcie solwentowej 25 %, te ostatnie roztwo¬
ry mają już znacznie większą lepkość, W
porównaniu z naftenianeim glinu, który po-
siiajcLa koiisysieBicję sprężysto- żelatynową
i odpowiednio do tego pozostawia przy za-
gęszczaniu silnie klejowlatych roztworów e-
lastyczną, miękką powłokę laku, odznacza
się naftenian maginezowy swoją własnością,
przypominającą kalafonję i odpowiednio do
tego twardością warstwy łąkowej, pozosta¬
jącej po wyparowaniu roztworu. Chociaż
naftenian cynku jest również łatwo rozpu¬
szczalny jak naftenian magnezu, jednakże
pozostawiają jego roztwory ciągnistą, silnie
klejącą się w umiarkowanem już cieple po¬
włokę lakową.

Jest to właściwie dodatnią stroną nafte¬
nianu mag|nezowego, że dodaijąc inne naftę-
niany możmal właisności jego materji podsta¬
wowej dla laków jak elastyczność, względnie
ciągliwość lub twardość, dowolnie zmieniać.
Zwłaszcza stosowną jest mieszanina nafte-
nianu magnezu z maiła ilością naftenianu
cynku. Przy wyparowywaniu roztworu pozo-
stajje lśniąca powłoka lalkowia. Jest to ko-
rzystnem dla wielu celów!, że naftenian ma¬
gnezu nnożna dowolnie kombinować z ela'r
stycznym ńałtemianem glinu i więcej kru¬
chym naftemianem wapnia, baru i strontu,
albo z więcej oiągnistym nafteniatnem cynku
i przez to wpływać na elastyczność i twar¬
dość powstających1 powłok lakowych zależ¬
nie od żądanego celu. Tak samo można zar
stosować nafteniam magnezu w związku z
innemi odpowiedniemi podstawiami dla la¬
ków np. kalafonją.

Dla przygotowania laków można też
brać nafteniany osadzone przez podwójne*
strącenie, mniej więcej wysuszone, albo też
wilgotny osiaid bezipośredniio traktować od¬

powiednim rozpuszczalnikiem (benzyną) i
osadzić wydzielając wodę.

Jeżeli używa się dla przygotowania naf¬
tenianu magnezowego oczyszczonych desty¬
lacją kwasów naftenowych, to powłoka łą¬
kowa jest prawie bezbarwna. Jeżeli takie o-
czyszczone przez destylację kwasy nafteno¬
we pozbawić niezmydlających się części, to
otrzymuje się praktycznie bezwonine powło¬
ki lakowie.

Przykład L Mieszanina 75 części naf¬
tenianu magnezowego i 25 cz. naftenianu
cynku, otrzymanych przez podwójne strą¬
cenie pozbawionych niezmydlająeych się
części roztworów mydła kwalsów nafteno¬
wych, które otrzymano z oczyszczonych
przez destylację kwaisów najftenowych, da¬
je z 2 częściami oleju terpentynowego lak,
który przy wyparowaniu pozostawia przej¬
rzystą i bezbarwną wiatfstWę lakową.

Przykład II. Mieszanina 55 części naf¬
tenianu wapnia, 37, 5 cz. naftenianu glinu
ii 7,5 cz. naftenianju cynku, otrzymanych jak
powyżej powiledlziiatnio, daje z 2 czięściami
octanu amylowego jasny roztwór, który po¬
zostawia przy wyparowaniu przejrzystą,
bezbarwną, elastyczną warstwie lakową.

Zastrzeże n i a patentów e.

1. Sposób przygotowania jasnych, pra¬
wie bezbalrwnych sztucznych żywitr, ciał o
własnościach Wosiku i laków, znamienny tern,
że sforsuje się praiktycznrenierozpuszczalne w
Wodzie siole naftenowe, które otrzymuje się
z oczyszczonego kwatsiu naftemowego i osu-
siza aż do kruchości w temperaturze nie
wyższej od 160°C.

2. Sposób wyrobu sztucznych żywic i
t. d. według zastlrz;. 1, znamienny tern, że
używa się soli naftenowych, które otrzymu¬
je się z kwasu naftenowego, oczyszczonego
przez destylację i pozbawionego składni¬
ków niezmydlająicych się.

3. Sposób przygotowamiaJ ciał o wła¬
snościach podobnych do wosku, znamienny
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tern, że produkty uzyskanie według zastrz,
1 i 2 stapia się wiraż z ciałami, które w zwy¬
kle) temperaturze są praktycznie twarde
i nierozpuszczalline i które ogjrziane dają z
odpowiednfemi naftenianami jasny roztwór,
jak np. z cerezyną, parafiną i japońskim
woskiem, woskiem Catmialuiba, Canoiliną.

4. Sposób przygotowania laków we¬
dług ziastrz. 1 ii 2,, znaimiemny użyciem tiaf-
teniaaiu magnezowego.

5. Sposób przygotowania laków we¬
dług zastrz.. 4, znamienny sitosowamiemi naf-
temiamiu nragnezoweglo w połączeniu z na,f-

tenianaimi cynku lub glinu (oba już znane
jako taikie) oraz potasu, baru i strontu.

6. Odimllatna sposobu przygotowalnią la¬
ków według zastrz, 4 i 5, znamienna tern,
że stosowane nalfteniiany, oddzielone przez
podwójne przetwarzanie, rozpuszcza się
bezpośrednio bez suszenia w danych roz-
czynniikach,

Erdól-und Kohle-Verwertung
Akt.-Ges.

Franz Zernik.

ZaJstępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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